[image: image1.png]

Управление  ОБРАЗОВАНИЯ

Администрации города Когалыма

ПРИКАЗ

	От
	«
	28
	»
	октября
	20
	16
	г.

	№
	768

Об итогах проведения муниципального профессионального
конкурса педагогических идей среди педагогических работников
 дошкольных образовательных организаций

          На основании приказа управления образования Администрации города Когалыма (далее - Управление образования) от 29.08.2016 № 555 «Об утверждении годового плана работы управления образования Администрации города Когалыма на 2016-2017 учебный год», в целях стимулирования творческой деятельности педагогов,  популяризации педагогической инициативы по созданию развивающей предметно-пространственной среды, роста профессионального мастерства и распространения лучшего педагогического опыта работы с 25.10.2016 по 28.10.2016 проведен конкурс педагогических идей среди  педагогических работников дошкольных образовательных организаций (далее-Конкурс).
На основании сводного протокола и справки по итогам Конкурса (приложение 1,2)
ПРИКАЗЫВАЮ:

          1.Утвердить список победителей, призеров, участников Конкурса согласно приложению 2 к настоящему приказу.

          2.Наградить:

          2.1.грамотами победителей и призеров Конкурса согласно приложению 2 к настоящему приказу;
          2.2.дипломами участников Конкурса, согласно приложению 2 к настоящему приказу.
          3.Заведующим МАДОУ: Каляминой И.П. (МАДОУ «Чебурашка»), Шамсутдиновой И.С. (МАДОУ «Березка»), Иващук А.В. (МАДОУ «Колокольчик»), Мокан Д.Г. (МАДОУ «Буратино»), Ермолиной О.В (МАДОУ «Сказка»), Гладковой Л.А. (МАДОУ «Золушка»), Давыдовой Л.В. (МАДОУ «Цветик-семицветик»):
          3.1.Продолжить работу по  обогащению развивающей предметно-пространственной среды групповых помещений  современным игровым оборудованием (ландшафтные столы с наборами для режиссерских игр, комплекты  для лаборатории юного экспериментатора, конструкторы, дидактические игры нового поколения).

          3.2.Содействовать распространению лучшего педагогического опыта победителей и призеров Конкурса посредством направления во все дошкольные организации, конкурсных материалов, выступлений на городских методических мероприятиях, участия во Всероссийских конкурсах, публикации в СМИ.
          3.3.Организовать в педагогических коллективах анализ представленных на Конкурс материалов с учетом рекомендаций, указанных в справке от 28.10.2016 и методических рекомендаций МАДОУ «Чебурашка» по совершенствованию развивающей предметно-пространственной среды ДОО согласно приложению 3 к настоящему приказу.
          4.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела дошкольного образования управления образования Администрации города Когалыма Фатееву Л.В.

	Начальник Управления образования

	С.Г.Гришина

Есаулкова Л.Е.,93837
                                                 Приложение 1 к приказу Управления образования

                                                               от  28.10.2016  № 768
Сводный протокол по итогам конкурса педагогических идей среди педагогических работников дошкольных образовательных организаций

	номинация
	место
	кол-во

баллов
	категория награды

	Ф.И.О педагога,

должность
	учреждение

	           Групповая

             комната

	                                                 Грамота

	1.
	47,8

	Подвышенная Светлана Юрьевна, Максудова

Наталья Федоровна
	Воспитатели

МАДОУ «Цветик-семицветик»

	11.
	46,4

	Самойлова

Галина Геннадиевна
	Воспитатель МАДОУ «Березка»

	11.
	45,4

	Новикова Елена Анатольевна, Самодин Анастасия Николаевна
	Воспитатели МАДОУ «Сказка»

	11.
	44,4

	Алекберова Аида Мусаевна, Филатова Ирина Александровна
	Воспитатели  МАДОУ «Цветик-семицветик»

	Ш.
	43,8

	Сулейманова Альбина Ибрагимовна, Синькевич Снежана Сергеевна
	Воспитатели МАДОУ

«Золушка»

	Ш.
	42,8

	Прусакова  Татьяна Николаевна,

Грязнова Ирина Сергеевна
	Воспитатели МАДОУ «Чебурашка»

	                                          Диплом

	40,6

	Карпенко

Домника Саввовна
	Воспитатель

МАДОУ «Колокольчик»

	36,4

	Аксененко

Алла Владимировна,

Ковальчук

Валентина Николаевна
	Воспитатели

МАДОУ

«Чебурашка»

	36,4

	Османова

Масума Агабала кызы

Качан

Людмила Леонидовна
	Воспитатели

МАДОУ

«Золушка»

	35,2

	Шамаева

Анастасия Тагировна
	Воспитатель

МАДОУ «Колокольчик»

	28,4

	Афанасьева

Галина Викторовна,

Тарасова

Галина Алексеевна
	Воспитатели

МАДОУ

«Чебурашка»

	Кабинет

	                                            Диплом

                                           гран-при

	Шакирьянова  Олеся Владимировна
	Педагог-психолог МАДОУ «Березка»

	                                           Грамота

	1.

	49,2

	Соколова Светлана Николаевна
	Учитель-логопед «Цветик-семицветик»

	                                           Диплом

	37,0

	Вострякова

Татьяна Александровна
	Учитель-логопед

МАДОУ

«Буратино»

47,1 - 50,0 баллов-1 место
44,1 - 47,0 баллов-2 место

42,0 - 44,0 балла-3 место

____________Есаулкова Л.Е., главный специалист отдела дошкольного образования

                         Управления образования Администрации города Когалыма;
____________Бойко С.П.,       заместитель заведующего МАДОУ «Чебурашка»;

____________Володина И.А., заместитель заведующего МАДОУ «Буратино»;

____________Бредун И.В.,      заместитель заведующего МАДОУ «Золушка»;

____________Идиатуллина Л.М., старший воспитатель  МАДОУ «Сказка».

                                                          Приложение 2 к приказу Управления образования

                                                                   от  28.10.2016  № 768
Справка

по итогам проведения муниципального профессионального конкурса педагогических идей среди педагогических работников дошкольных образовательных организаций
                                                                                                                        28.10.2016

               На основании приказа управления образования Администрации города Когалыма (далее - Управление образования) от 29.08.2016 № 555 «Об утверждении годового плана работы управления образования Администрации города Когалыма на 2016-2017 учебный год», в целях стимулирования творческой деятельности педагогов,  популяризации педагогической инициативы по созданию развивающей предметно-пространственной среды (далее-РППС), роста профессионального мастерства и распространения лучшего педагогического опыта работы с 25.10.2016 по 28.10.2016 проведен конкурс педагогических идей среди педагогических работников дошкольных образовательных организаций (далее-Конкурс) комиссией в составе:
Есаулкова Л.Е., главный специалист отдела дошкольного образования

                           Управления образования Администрации города Когалыма;
Бойко С.П.,       заместитель заведующего МАДОУ «Чебурашка»;

Володина И.А., заместитель заведующего МАДОУ «Буратино»;

Бредун И.В.,      заместитель заведующего МАДОУ «Золушка»;

Идиатуллина Л.М., старший воспитатель МАДОУ «Сказка».

Цели и задачи:
1.Выполнение педагогическими работниками требований ФГОС ДО к развивающей предметно-пространственной среде.

2.Стимулирование творческой деятельности педагогов,  популяризация педагогической инициативы по созданию  развивающей предметно-пространственной среды, поиск новых форм оформительского дизайна.

3.Повышение профессионального мастерства и распространение лучшего опыта по созданию развивающей предметно-пространственной среды.

           Муниципальный профессиональный конкурс педагогических идей среди педагогических работников дошкольных образовательных организаций проводится второй год. На участие в данном Конкурсе поступило 16 заявок из 7 дошкольных образовательных организаций. Из них: 13 - в номинации «Групповая комната», 3 - в номинации «Кабинет». После формирования общей заявки  две были отозваны (МАДОУ «Цветик-семицветик», МАДОУ «Буратино»).
           В ходе первого этапа на Конкурс были представлены фотоматериалы и самоанализ деятельности педагогов по построению предметно - пространственной среды в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования (далее ФГОС ДО). Представленный фотоматериал оформлен эстетично. Однако, отражает лишь часть критериев оценивания предметно-пространственной среды группы. Хорошо прослеживается наполнение среды, созданные условия для самостоятельной деятельности (игровой, двигательной, изобразительной, театральной), соответствие организации и размещения предметов развивающей среды возрастным особенностям детей и их потребностям. Такие критерии как динамичность развивающей среды, функциональность предметов, отображены не в полной мере, или  совсем не отображены. В первую очередь группа должна быть представлена в обзорном фото, где просматривается вся предметная среда, а не только ее отдельные части. Все фотографии
должны быть крупных размеров. При оформлении фотоматериалов рекомендуется использовать рамки  светлых тонов без дополнительных элементов оформления (фигурки
животных, людей и т.д.). Самоанализ не должен представлять рассказ о том, что должно быть в группе и что приобретено в группу. Важно показать, какой эффект получен от изменения среды, от внесения того или иного объекта и как это  повлияло на развитие детей.
          В ходе второго этапа оценивалась РППС группы при посещении дошкольной образовательной организации. Исходя из анализа и самоанализа предметно-пространственной среды, созданной  педагогами в групповых помещениях и кабинетах, отмечено следующее. Все компоненты (игрушки, оборудование, мебель и пр. материалы) развивающей предметно - пространственной среды меняются, обновляются и пополняются в соответствии с возрастом детей. Предметно-пространственная среда оформляется в зависимости от образовательной ситуации, комплексно-тематического планирования, в том числе от меняющихся интересов и возможностей детей и запросов родителей. В целом, материалы и оборудование, их количество и размещение соответствует возрасту воспитанников, посещающих группы.
          РППС спроектирована с учетом требований нормативных документов, пространственных условий, детских предпочтений и обеспечивает  охрану жизни и здоровья детей. Вместе с тем,  в открытом доступе имеются предметы, занятия с которыми проводятся только в совместной деятельности с педагогом ( наличие мелких предметов-в группах раннего возраста, наличие природных минералов - в уголках экспериментирования).  РППС групп  способствует физическому, художественно-эстетическому, познавательному, речевому и социально-коммуникативному развитию детей. Расположение мебели, игрового оборудования отвечает требованиям техники безопасности, санитарно-гигиеническим нормам, принципам функционального комфорта, позволяет детям свободно перемещаться. Среда обеспечивает реализацию принципа интеграции образовательных областей, учитывает полоролевую специфику, обеспечена общим и специфичным материалом для мальчиков и девочек. В группах рационально используются пространственные возможности помещений - раздевалки, групповые комнаты, спальни; созданы центры, зоны и уголки для разных видов детской деятельности.
Во всех группах  созданы уголки уединения, центры художественного творчества, центры экспериментирования, центры художественной литературы, центры краеведения, но в некоторых центрах отсутствуют маркеры. Всеми участниками Конкурса  обеспечена возможность использования различных игрушек, оборудования и прочих материалов в разных видах детской активности. В целом, обеспечены условия свободного выбора предметов и оборудования РППС, возможности действовать индивидуально или со сверстниками. Во всех группах имеются физкультурно-спортивные центры. Однако двигательная активность обеспечивается не в полной мере ввиду несоблюдения принципов трансформируемости и мобильности (за исключением  групп в МАДОУ «Почемучка», МАДОУ «Колокольчик», МАДОУ «Березка»).
        Всеми участниками Конкурса создана среда для организации театрализованных игр: имеются ширмы для театрализации, настольного театра, оформлены разные виды театров в соответствии с возрастом детей. С целью реализации задач образовательной области «Социально-коммуникативное развитие» всеми участниками конкурса оформлены   сюжетно-ролевые игры различной  тематики. Вместе с тем, необходимо  обратить внимание на подбор мебели и оборудования для сюжетно-ролевых игр (в группах старшего возраста  кукольная мебель должна быть  мелких размеров, обязательно наличие режиссерских игр). При создании уголков природы изначально нарушен принцип доступности (полки с растениями находятся высоко), в связи с чем, уголки природы не решают педагогической задачи и не выполняют своего назначения. Для конструктивной деятельности в группах созданы строительные центры или центры конструирования,
содержащие наборы строительного материала, которые хранятся на открытых полках в свободном доступе.   Для создания построек   имеется достаточное количество образцов моделей, схем, фотографий, рисунков. Отмечается наполнение групп играми и игровым оборудованием нового поколения  (ландшафтные столы с игровыми наборами, развивающие дидактические игры,  атрибуты для организации сюжетно-ролевых игр, современные развивающие конструкторы, аксессуары для детской  лаборатории).
Обеспечено соблюдение принципа полифункциональности (приобретены мягкие модули, переносные ширмы, передвижные столики для организации разных видов деятельности).
         Во всех группах и кабинетах отмечается содержательная насыщенность групп, позволяющая обеспечить познавательную, исследовательскую и творческую активность  детей, экспериментирование с материалами, доступными детям. Заслуживает внимания наличие игр, сделанных своими руками; эстетичное оформление групп и кабинетов. Вместе с тем, группу необходимо представлять  в том виде, в котором среда доступна именно для детей. Не  нужно устраивать выставку творческих достижений педагогов, заполняя все пространство группы, в том числе, методическими пособиями педагогов. Обеспечить периодическую сменяемость игрового материала, появление новых предметов, стимулирующих игровую, двигательную, познавательную и исследовательскую активность детей.

                На основании протоколов оценивания  материалов  муниципального профессионального  конкурса педагогических идей по итогам первого и второго этапов членами комиссии было принято решение о выдвижении педагога-психолога МАДОУ «Березка» на гран-при за содержательно обогащенную среду кабинета, построенную в соответствии с принципами и требованиями ФГОС ДО. По наибольшему количеству баллов определено 8 лучших групповых комнат и кабинетов.

Вывод:

          В ходе Конкурса выявлен лучший педагогический опыт по созданию развивающей предметно-пространственной среды, который можно использовать в дошкольных образовательных учреждениях города. Вместе с тем, требуют доработки отдельные направления в деятельности педагогов по созданию развивающей предметно-пространственной среды в группах и кабинетах детского сада. РППС выступает средством реализации образовательной программы дошкольного образования, поэтому, она должна создаваться  в соответствии с образовательной программой, реализуемой дошкольной организацией, рабочей программой педагога  и меняться на каждом возрастном этапе.
Рекомендации:
1.Содействовать распространению лучшего педагогического опыта по созданию развивающей предметно-пространственной среды через выступление педагогов на городских методических мероприятиях, участие во Всероссийских конкурсах, публикации в СМИ.

2.Продолжить работу по приведению развивающей предметно-пространственной среды в соответствие с требованиями ФГОС ДО.
3.В ходе работы по приведению  РППС всем  участникам образовательного процесса обеспечить  реализацию принципа  стабильности и динамичности окружающих ребенка предметов в сбалансированном сочетании традиционных (привычных) и инновационных (неординарных) элементов, что позволит сделать образовательный процесс более интересным, формы работы с детьми более вариативными, повысить результативность дошкольного образования и способствовать формированию у детей новых компетенций, отвечающих современным требованиям. Оборудовать уголки природы согласно возрастным особенностям детей.
4.Обеспечить в полной мере  реализацию принципов полифункциональности с целью  развития сюжетно-ролевых игр  и    трансформируемости с целью организации  двигательной  активности  детей.
_____________Есаулкова Л.Е., главный специалист отдела дошкольного образования

                           Управления образования Администрации города Когалыма;
_____________Бойко С.П.,       заместитель заведующего МАДОУ «Чебурашка»;

_____________Володина И.А., заместитель заведующего МАДОУ «Буратино»;

_____________Бредун И.В.,      заместитель заведующего МАДОУ «Золушка»;

_____________Идиатуллина Л.М., старший воспитатель МАДОУ «Сказка».